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GAMMEL 
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE
FREDERIKKEVEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET
1942—43

Rektor træffes daglig 9-10 (undtagen Mandag 
og Lørdag). Telefon: Helrup 758.

Nr. 47 — 1943.



Skolens Forældreudvalg
1942-43.

For III ns : Direktør Nielsen, Udsigten 24. Telefon Gen
tofte 800.

„ III mn: Kaptajn Jessen, Carit Etlarsvej 5. Telefon 
Vester 9017 y.

„ II G : Landsretssagfører Nielsen, Barsehøj 3. Te
lefon Gentofte 3563.

„ I ns : Landsretssagfører Gelbjerg-Hansen, Solda
len 26. Telefon Ryvang 1298.

„ I mn A: Overretssagfører Salomon, Carl Baggers Allé 
19. Telefon Ordrup 1510.

„ I mn B: Kontorchef Brynskov, Strandvej 177. Tele
fon Helrup 6216.

„ R : Salgsinspektør Ankerstjerne Olsen, Sehesteds-
vej 9. Telefon Helrup 3848.

„ 4. a : Vekselerer v. Benzon, Heslegaardsvej 1, Te
lefon Helrup 4955.

„ 4. b : Civilingeniør Kerrn-Jespersen, Ryvangs Allé
2 8. Telefon Ryvang 4117.

„ 3. a : Ingeniør H. Petersen, Pragtstjernevej 14. Te
lefon Søborg 3237.

„ 3. b : Fru Læge Berntsen, Grumstrupvej 23. Tele
fon Gentofte 2485.

„ 2. a : Fru H. Knauer, Ordrupvej 100 A. Telefon
Ordrup 3790.

„ 2. b : Skibsmægler Alfred Møller, Aurehøjvej 5. Te
lefon Helrup 2698.

„ 1. a : Repræsentant C. J. Bendixen, Høstvej 25.
Telefon Ordrup 3132.

„ 1. b : Afdelingschef Schwarz, Carl Johansgade 9.
Telefon Øbro 8543.



Lektor Aage Bricka V12 1876—22/i2 1942 
in memoriam.

Tidlig paa Efteraaret tvang en smertefuld Lidelse Lektor Bricka 
til at melde sig syg; Sygdommen tog en alvorlig Vending, og to 
Dage før Jul døde han efter en Operation. Dermed havde GI. 
Hellerup Gymnasium mistet en af sine ældste Lærere.

Lektor Bricka tog Skoleembedseksamen 1901 med Fagene 
Latin, Græsk og Engelsk og blev, efter 5 Aars Virksomhed ved 
Marselisborg Kostskole, ansat ved GI. Hellerup Gymnasium 
allerede 1908, et Aar før den nys afgaaede Rektor.

Lektor Bricka, der var knyttet til Skolen i 34 Aar, vil saa- 
ledes huskes af en lang Række Elever, ogsaa af dem, der ikke 
blev undervist af ham.

I mange Aar spillede han ved Skolens Morgensang, idet han 
til Drengenes Fryd hyppigt varierede Akkompagnementet fra 
Vers til Vers. Det kunde hænde, at Eleverne glemte at synge 
med, naar Brickas Variationer paa Klaveret var særlig fantasi
fulde.

Indtil for faa Aar siden havde han Tilsyn paa Legepladsen, 
hvorfra gamle Elever vil huske hans særprægede Ydre. Kulde 
generede ham ikke; selv i Frostvejr saa man ham uden Over
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tøj og Hat, i mange Aar med en kort Stok af Palisander, ikke 
et Strafferedskab, men et Symbol paa hans Myndighed. Stok
ken bar en Sølvnavneplade, der var en Fødselsdagsgave fra I ns 
1926. Endnu i de sidste Aar, da han havde afgivet Tilsynet paa 
Legepladsen, maatte han i det store Frikvarter ud i al Slags 
Vejr, i Regelen ned til Vandet, altid med Stokken under Armen.

I Timerne vandt han sine Elever ved sin store faglige Dyg
tighed og tillige ved sin Humor. Med Hensyn til Nøjagtighed i 
Arbejdet og høflig Optræden stillede han store Krav til Dren
gene. Jævnlig saa man ham tage sin store Hat dybt af for en 
Elev, der bukkede med en Haand i Lommen og en Alpehue 
fastklæbet til Hovedet, en Lektion, der gjorde Indtryk. Bag hans 
undertiden skarpe Replik skjulte sig megen Hjertelighed, hvad 
mange af hans Elever forstod og ikke glemte, naar de havde 
forladt Skolen. Gamle Elever besøgte ham ofte i hans Hjem paa 
Callisensvej eller i Sommerhuset i Tisvildeleje og var altid 
sikre paa en hjertelig Modtagelse. Særlig nær Tilknytning 
havde hans Hjem vel til Skolen i de Aar, da hans siamesiske 
Plejesønner gik der.

Brickas Elever kunde jo ikke undgaa at se, at han var en an
den Lærertype end den, der især prægede Skolens Liv, men 
forstod ogsaa, i hvert Fald naar de kom i Gymnasiet, at han 
repræsenterede en værdifuld Tradition inden for den højere 
Skole. Han var i det hele en Lærerskikkelse, der altid indgød 
baade Elever og Kolleger Respekt, ofte Hengivenhed. Paa Læ
rerværelset vil man savne hans Ironi og de Anekdoter, han 
med sin Sans for Pointen og den sproglige Nuance holdt af at 
fortælle.

Man skulde se Bricka i hans Hjem for helt at forstaa, at In
teresse for og Kærlighed til Mennesker var vigtigere i hans 
Liv end Sprog, Kunst og Musik, som ellers betød saa meget 
for ham.

Han elskede at være Vært; mange Kolleger vil mindes den 
Fest, hvormed han fejrede Femogtyveaarsdagen for sin An
sættelse ved Skolen.

Med Lektor Bricka forsvinder en ejendommelig Personlighed, 
som fyldte en stor Plads i Skolens Liv. Hans Minde vil leve 
længe blandt Elever og Kolleger.



Rektor Hartvig Møller 70 Aar.

1 det forløbne Aar er Rektor Hartvig Møller faldet for Al
dersgrænsen, den han kom ind under, da Skolen i 1918 ved 
Ordningen af den københavnske Skolesag blev Statsskole. Den 
29. Januar ledede han for sidste Gang Livet i sin gamle Skole. 
Stille gik han — uden højtidelig Afskedstagen; men baade 
Skolens nuværende Elever og den store Kreds af „gamle 
Drenge“ og Forældre, der gennem Aarene har sluttet op om 
Skolen og dens Liv, har senere hyldet og takket ham.

1 næsten 34 Aar har Hartvig Møller først lagt Grunden til og 
senere udbygget og ledet Livet og Arbejdet ved denne Skole. 
Da han i 1909 blev Skolebestyrer under de forenede Skoler, 
fik han af Direktør Hjort fuldstændig frie Hænder til at for
me Skolen. Han kom fra Schneekloths Skole rig paa Erfarin
ger fra en lang Række Arbejdsaar, i hvilke han paa flere Om- 
raader, dels selv og dels sammen med andre, havde ført frisk 
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Initiativ ind i Skolearbejdet, og nu fik han Lejlighed til at 
skabe et Skoleliv efter sine pædagogiske Idealer.

Det bærende i disse var, at Skolen skulde være et Arbejds- 
hjem for Eleverne, som selv skulde være aktivt med, ikke blot 
i Timernes Arbejde, men i hele Skolens Liv; at Stoffet ikke 
blot skulde komme til dem fra Bøgerne, men i saa stor Ud
strækning som muligt fra den levende Virkelighed, og at Sko
len i nært Samarbejde med Hjemmene skulde skaffe hver en
kelt Elev den legemlige og aandelige Udvikling, som netop han 
havde Brug for og kunde nyttiggøre.

Hartvig Møller gav hele sit Liv og al sin Tid og Flid til 
Virkeliggørelsen af dette gennem et Arbejde, der i stort og 
smaat satte sit Præg paa Livet paa Skolen fra Dag til Dag og 
Aaret igennem.

Skolen fik fra første Færd et Elevraad, som valgtes af Ele
verne, og som paa deres Vegne samarbejdede med Rektor om 
Skolens indre Styre. En Række Ture og Udflugter, smaa Skole
rejser fra en enkelt til otte Dage, som blev fastlagt for de for
skellige Alderstrin, førte Eleverne ud i Danmarks Natur, Er
hverv og Historie og blev suppleret med Museumsbesøg, og han 
samlede Forældrene klasse vis til Drøftelse af deres Drenges 
Arbejde og Liv, trak Forældre ind i Arbejdet og skabte en 
Forældrerepræsentation, der fremdeles lever ved Skolen ved 
Siden af det senere indførte officielle Skolenævn.

Livet paa Skolen blev baade i det daglige og ved Møder og 
Fester gennemsyret af Rektors Bestræbelser og personlige Ind
sats, og Skolens Venner sluttede op om Arbejdet ved gennem 
Foreningen „Gammel Hellerup Gymnasiums Venner“ at stille 
Midler til Rektors frie Raadighed, Midler som han Aarene 
igennem har anvendt til at gøre Skolelivet lyst for Drengene 
og give dem Lejlighed til videre Udvikling gennem Kursus og 
Studier.

Rundt i Danmark og ud over Verden sidder der mange gamle 
Elever, hvis Sind røres ved Meddelelsen om hans Afgang; de 
mindes maaske en Skolerejse, maaske en Spejderøvelse, og 
med dyb Taknemmelighed tænker de paa det Skoleliv, Rektor 
Hartvig Møller og hans Hustru skabte for dem.



Studenter og Realister 1942.
Ns. Henrik Holt Bendixen (6,68 mg), Niels Erik Borgquist 

(6,97 mg), Henrik Munck Netterstrøm (6,43 mg-i-), Torben Se
verin Nielsen (5,99 gX), Svend Arne Grindsted Olsen (6,79mg), 
Jørgen Reventlow (6,41 mg-?), Jens Sachs (6,36 mg-?), Pre
ben Sørensen (6,58 mg-?), Henrik Christian Vanning (6,28 
mg-?-).

Mil. Svend Erik Dragsted (7,43 mgX), Finn Gjellebøl Gan- 
dil (6,38 mg-?), Arne Peter Hansen (6,66 mg-?), Christian 
Morten Friis Hansen (6,46-?), Ib Højme (7,04 mg), Axel Wil
helm ' Christian Jürgensen (6,45 mg-?), Per Kerrn-Jespersen 
(6,87 mg), Bent Steen Knudsen (6,55 mg-?), Erik Peder Iver 
Maltbæk (6,43 mg-?), Jørgen Maltbæk (6,98 mg), Henning 
Steen Møller (7,07 mg), Erik Houmann Nielsen (6,37 mg-?), 
Henning Rud (7,07 mg).

R. Leif Amholt (6,38 mg-?), Christian Ulrik Hoffmann Ber
telsen (6,08?-), Ernst Boysen (5,70 gX), Sten Axel Højmark 
Christensen (5,71 gX), Preben Ehrenskjøld (6,13 mg-?), Dan 
Asbjørn Spångberg Flygenring (5,42 gX), Wolfgang Torwald 
Volkmar Høyer (6,01 mg-?), Mogens Ohms Johannesen (6,11 
mg-?), Poul Fleming Krogh Johansen (5,53 gX), Bent Jacob 
Christian Maare (6,81 mg), Lauritz Leif Axel Schouboe Mad
sen (6,88 mg), Erik Dannemand Mørk (5,88 gX), Bent Jørn 
Nielsen (6,61 mg-?), Knud Einar Reith Nielsen (5,91 gX), 
Stig Norup (6,43 mg-?), Claus Henrik Quaade (6,14 mg-?), 
Keld Salomonsen (5,64 gX), Alex Schou (6,28 mg-?), Kjeld 
Simonsen (5,42 gX), Cecil Snowman (6,42 mg-?), Erik Bøge
skov Will Sørensen (6,72 mg), Jørgen Christian Wiberg (5,40 
gX); Jørgen Frederik Blichfeldt (5,26 g), Bent Knauer (5,08 g), 
Ole Kristian Kroman (5,37 gX), Jørgen Ditlev Lauritzen (6,04 
mg-?), Erik Moth-Poulsen (4,53 g), Jørgen Poul Hørring Niel
sen (5,28 g), Kai Houmann Nielsen (5,09 g), Knud Gunnar Ol
sen (5,32 g), Henrik Stuhlmann (5,37 gX), Niels Erik War
burg (6,13 mg-?).
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„De gamle Drenge“.
For at holde Forbindelsen med Skolens udgaaede Elever 

„De gamle Drenge“ vedlige blev „Samfundet af gamle Drenge 
fra Gammel Hellerup Gymnasium“ oprettet i 1919. Adresse
tavle med „gamle Drenge“s Opholdssteder i Udlandet er an
bragt i Skolens Læsestue, saaledes at Eleverne kan følge Kam
meraternes Vej i det fremmede. I Vinterens Løb har der været 
Gymnastik i Skolens Sal under Ledelse af Herr K. V. Kjærby.

Den 2. April fejrede „Gamle Drenge“ Rektor og Fru Hart
vig Møller ved en storstilet Fest i Borgernes Hus. Der var ca. 
400 „gamle Drenge“ til Stede. Hans kongelige Højhed Prins 
Knud deltog og bragte en Hilsen og Tak fra Kongen og Dron
ningen. Rektor og Fru Hartvig Møller fik overrakt en Minder
nes Bog i 3 Bind, indeholdende Mindeark, udfærdiget af 
„gamle Drenge“, fyldt med Erindringer fra svundne Tider 
samt Billeder. Desuden fik Rektorparret overrakt en Bog, der 
den 2. April blev udgivet af „Gamle Drenges Raad“ hos Jesper
sen & Pio under Navnet „Skoleliv paa Gammel Hellerup Gym
nasium under Hans Hartvig Møller“.

En „gammel Dreng“, Kaptajn Einar Lund (Student 1921), 
fik den 16. Marts Medaljen for ædel Daad for sin heltemodige 
Optræden under Luftangrebet paa København den 27. Januar.

„Gamle Drenge’s Raad“ bestaar af: Revisor Frans Bruun, 
Ingeniør, cand. polyt. Ove Holm, R. p. p., Adjunkt, cand. mag. 
Sven Mejlbo, Skibsmægler Alfred Møller (Formand) og Fuld
mægtig Erik Nyholm. Raadets Adresse er: Skibsmægler Al
fred Moller, Aurehøjvej 5, Telefon Helrup 2698.

Skolenævn og Forældremøder.
I September—Oktober afholdtes som sædvanlig Klassefor

ældremøder for alle Skolens Klasser.
Den 15. Oktober holdtes Skolenævnsmøde angaaende Omlæg

ningen af Skoletiden i Vintermaanederne. Rektor Hartvig Møl
ler gav Meddelelse om Resultatet af den Afstemning, han 
havde ladet foretage paa Forældremøderne. Et overvældende 
Flertal havde stemt for „Frederiksbergordningen“ (Skolegang 
9—3). Ogsaa i Nævnet var der stort Flertal for denne Ordning.

Den 16. Februar drøftede Skolens Forældreudvalg og Lærer- 
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kollegiet forskellige Spørgsmaal vedrørende Skolens daglige 
Arbejde.

Den 5. Marts vedtog Skolenævnet, at der skulde afholdes 
Forældremøde den 24. Marts. Det udtalte endvidere, at Sko
lens Arbejdsforhold, saavel hvad Lokaler som Materiel angaar, 
er meget vanskelige for Naturfagsundervisningen, specielt for 
Fysik og Kemi, hvor der er for ringe Lejlighed til Forsøg. Næv
net anmodede Rektor om over for Myndighederne at stille For
slag om Forbedringer (hvilket er sket). Til Stede var Lands
retssagfører Nielsen, Direktør Nielsen, Kaptajn Jessen, Lands
retssagfører Gelbjerg-Hansen, Lektor Birch-Olsen, Lektor Ve
del og Rektor Eriksen.

Ved Forældremødet den 24. Marts holdt Adjunkt Roikjer et 
kort Foredrag om Foreningerne Nordens Skolevirksomhed, 
hvorefter Skuespiller Anton de Verdier viste „Ett stycke Sve
rige i ord och bilder“. Under „Eventuelt“ drøftedes bl. a. Tids
punktet for Konfirmationsforberedelsen. Rektor anbefalede 
3. Mellem (og om nødvendigt Begyndelsen af 4. Mellem).

Eleverne.
Den 1. September 1942 havde Skolen 322 Elever, fordelt i 

16 Klasser (8 Mellemskoleklasser, R, I mn A, I mn B, I ns, 
II mn, lins, III mn, Ilins). I Aarets Løb udmeldtes 7 Elever, 
og 1 indmeldtes, saaledes at Elevantallet nu er 316.

Tilsynet med Skolens Orden er i saa stor Udstrækning som 
muligt overdraget til Elever. Hele Skolen vælger 5 Tillids- 
mænd. Disse udgør Elevraadet, hvis Opgave dels er at vare
tage Elevernes Interesser og paa deres Vegne at forhandle 
med Rektor og Lærerne om, hvad de finder Anledning til at 
forebringe, dels at aftale og skaffe gennemført, hvad Orden og 
god Tone i alles Interesse kræver, og eventuelt paadømme 
Overtrædelser heraf.

Elevraadet har i Aar bestaaet af Erik Henning Jensen 
(III ns, Formand), Bent Serlev (III ns), Erik Paridon Jensen 
(III mn), Mogens Korst (II mn) og Bjørn Søderberg (ImnB).

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er at gen
nemføre god Tone i Klassen og desuden at være Klassens Re
præsentant.
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Særlige Hverv af Betydning for Ordenen er varetaget af 
Henning Knudsen (II mn, Gaardvagt), Allan Melchior (1 ns, 
Vagt ved vestre Bom), Poul Duckert (R, Vagt ved østre Bom), 
Jan Knauer og Fritz Ankerstjerne Olsen (2 a, Vagter ved Sko
lens vestre Dør), Ib Andreasen (R, Cykelinspektør), Jørgen 
Lauritzen (Ins, Forsentmand), Find Møller (2b, Forsentman- 
dens Hjælper), Erik Høeg Larsen (III ns, Gangvagt paa 1. Sal), 
Bjarne Moth-Poulsen (I mn A, Gangvagt i Stuen), Oscar Knud
sen (I mn B, Ordensinspektør), Aage Schjødt (ImnB, Pult
inspektør), Bjørn Søderberg (ImnB, Rudeinspektør), Gunnar 
Lustrup (lins, Bænkemand), Ole Bornemann (4a, Haandklæ- 
derummet), Bjørn Eriksen (II mn, Spejderlokalet), Svend 
Agerbek Poulsen (ImnB, Fysiklokalet), Hans Jessen (III mn, 
Kemilokalet), Finn Allan Petersen (I mn A, Naturhistorieloka
let), Mogens Munch (3 b, Sløjdlokalet), Arne Salomon (I mn A, 
Teknologisk Samling), Mogens Lysabild (R, Læsestuen og Avi
ser), Børge Wessel (II mn, Elevbiblioteker og Skolefornøden
heder), Erik Jørgensen (II mn, Billedsamlingen), Poul Åker
lund (R, Lysbilledmand), Bengt Olsson (R, Radio- og Grammo
fonmand), Regnar Petersen (3 a, Uddeling af Morgensangbøger 
til Gæster).

Bent Nielsen (I mn A) og Bjørn Søderberg (I mn B) har væ
ret Formyndere for 1 a og 1 b. Karl Thomsen (III mn), Helge 
Odel (III mn), Poul Glud Larsen (Hins), Erik Hansen (Ins), 
Robert Naur (I mn A) og Erik Arne Hansen (R) har været 
Rektors Sekretærer, og Finn Grønlund (II mn) har ført Sports
protokollen.

Ifølge Paalæg fra Ministeriet kan det ikke tillades Eleverne 
at benytte Skolens Telefon. De Hjem, der ønsker det, kan faa 
telefonisk Forbindelse med deres Børn i Frikvartererne gen
nem Telefon Helrup 2317. Erik Arne Hansen (R) og Hans Hen
rik Bay (I mn B) har været Telefonvagter.

Lærerkollegiet.
(Aarstallet angiver Ansættelsesaaret).

Birch-Olsen, C. A. (1909), cand, theol., Lektor.
Biem, C. E. (1930), cand. mag., Adjunkt.
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Bohn, E. (1936), cand, mag., Adjunkt.
Elbirk, Henning (1934), cand, mag., Adjunkt.
Engberg, H. (1941), cand. mag., Timelærer.
Eriksen, J. K. ^/z 1943), cand. mag., Rektor.
Hvorslev, C. M. (1925), Dr. phil., Adjunkt.
Kirkeby Hansen, H. (1922), cand. mag., Adjunkt, Inspektør.
Kjærby, K. V. (1906), Gymnastiklærer, Gymnastikinspektør 

ved Fængselsvæsenet, Dbm.
Larsen, Frk. M. (1921), Sløjdlærerinde.
Larsen, Martin (1938), cand. mag., Adjunkt.
Mejlbo, S. (1932), cand. mag., Adjunkt. Inspektør paa Lege

pladsen.
Mortensen, J. (1933), cand. mag., Adjunkt.
Nielsen, Th. (1935), mag. art., Adjunkt, Regnskabsfører.
Nyholm, V. (1929), cand. mag., Adjunkt, Bibliotekar.
Paludan, Frk. E. (1942), cand. mag., Vikar.
Roikjer, F. (1934), cand. mag., Adjunkt.
Rønbæk, N. P. (1932), cand. mag., Lektor.
Røvik, F. (1928), cand. mag., Adjunkt.
Storch, 0. Jensen (1936), cand. mag., Adjunkt.
Vedel, K. (1911), cand. mag., Lektor.

1. Mellemskoleklasse.
Religion (Nielsen). Efter Lehmanns Bibelbog er det gamle 

Testamente læst indtil Eksilet. Nogle Salmer er gennemgaaet 
efter Morgensangbogen.

Dansk (a Elbirk, b Larsen). Klassen har læst Hansen og 
Heltoft: Dansk Læsebog I. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstyk
ker er anvendt til Grammatik og Analyse. Der er skrevet Gen
fortælling og Diktat. Der er lært Digte udenad efter Elevernes 
eget Valg.

Engelsk (a Kirkeby Hansen, b Frk. Paludan). Klassen har 
læst og repeteret Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mel
lemskolen I. Grammatik, Tale- og Skriveøvelser efter Øvelses
hæftet.



12

Historie (a Birch-Olsen, b Nielsen). Efter Henrik Madsens 
Verdenshistorie for Mellemskolen I og II er læst til Vikinge- 
togene. Til Billedgennemgang er brugt Henrik Madsens Billed
hæfter. Klassen har besøgt Nationalmuseet (4 Besøg), Glypto
teket og Statens Museum for Kunst og skrevet Stile om Be
søgene. Endvidere har Undervisningen været suppleret med 
Lysbilleder.

Geografi (Biem). Efter P. Andersen og M. Vabl: Geografi 
for Mellemskolen 1 er læst og repeteret Evropas Lande til Syd- 
evropa.

Naturhistorie (a Vedel, b Biem). Efter Stockmarr og Bø- 
ving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I er læst Pattedyrene. 
I Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen I, og Rasmussen og Simonsen: Lille Flora har været 
brugt til Øvelser i Plantebestemmelse og Plantekendskab. 
Plantemateriale er leveret fra Gentofte Kommunes skolebota
niske Have. Dels selvstændigt, dels paa 2 heldages og enkelte 
kortere Ture har Eleverne samlet og bestemt 20 vilde Planter, 
som ved Aarets Slutning afleveres pressede.

Klasserne har aflagt Besøg paa zoologisk Museums Pattedyr- 
og Hvalsamling.

Naturlære (Hvorslev). J. K. Eriksen: Fysik for Mellem
skolen I. S. 5—65 er læst og repeteret. Der er udført Elevøvel
ser med Tomandshold.

Regning (a Nyholm, b Røvik). Pedersen og Rotting: Mellem
skolens Regnebog I er gennemgaaet.

2. Mellemkoleklasse.
Religion (a Nielsen, b Elbirk). Gennemgangen af det gande 

Testamente efter Lehmanns Bibelbog er fortsat og afsluttet. 
Gennemgang af Jesu Liv er paabegyndt paa Grundlag af Ny 
Testamente. Nogle Salmer er gennemgaaet efter Morgensang
bogen.
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Dansk (a Roikjer, b Kirkeby Hansen). Klassen har læst 
Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog II. Til Grammatik og Ana
lyse er anvendt Jensen og Noesgaards Øvelsesstykker. 1 ugent
lig Stil.

Engelsk (Rønbæk). Klassen har læst og repeteret Friis- 
Hapsen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemsk. II Stk. 1—18 og 
37—49. Grammatik, Tale- og Skriveøvelser efter .Øvelseshæftet.

Tysk (Mejlbo). Carl Gad: Tysk Begynderbog Stk. 1—48. 
Stile i Tilknytning til Teksten.

Historie (Roikjer). Henrik Madsen: Verdenshistorie for 
Mellemskolen II med Billedhæfte er læst. Undervisningen er 
suppleret med Lysbilleder og to Besøg paa Nationalmuseet.

Geografi (a Biem, b Vedel). Efter P. Andersen og M. Vahl: 
Geografi for Mellemskolen I og II har vi læst Sydeuropa, Af
rika, Aarstiderne og Asien til Sydasien.

Naturhistorie (Vedel). Efter A. Stockmarr og Bøving-Peter- 
sen: Zoologi for Mellemskolen I er læst Fugle, Krybdyr og 
Padder. I Botanik har vi læst Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen II. Der er indsamlet og presset vilde Planter. 
Vi har foretaget en Heldagsekskursion i Efteraaret og en i For- 
aaret. Plantebestemmelse er indøvet efter „Lille Flora“.

Naturlære (a Hvorslev, b Storch). J. K. Eriksen: Fysik for 
Mellemskolen I S. 59—96 og Jobs. Kofoed: Uorganisk Kemi 
Side 1—44 er læst og repeteret. Eleverne har udført en Del 
Øvelser i Kemi paa Tomandshold.

Matematik og Regning (Storch). Jacob V. Petersen og P. 
Rotting: Regnebog II er gennemgaaet. Hjelmslev: Aritmetik I 
§§ 1—26 er læst. Jakob Jensen og Einer Torsting: Geometri 
for Mellemskolen §§ 1—42. Opgaver efter Heckscher: 1000 arit
metiske Opgaver.

3. Mellemskoleklasse.
Religion (Nielsen). Efter det nye Testamente er gennem- 
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gaaet Jesu Liv og de første Kapitler af Apostlenes Gerninger. 
En Del Salmer er gennemgaaet efter Salmebogen.

Dansk (a Elbirk, b Kirkeby Hansen). Klassen har læst „Ro
verstuen“ og Heltoft og Hansen: Dansk Læsebog III.

1 Svensk er læst: Folke Roikjer: Svensk Læsning for Mel
lemskolen, 25 Sider.

Skiftevis Genfortælling og Fristil hver Uge. Grammatik efter 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker.

Engelsk (Mejlbo). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Mellemskolen III med tilhørende Øvelseshæfte.

Tysk (a Mejlbo, b Nielsen). Carl Gad: Tysk Begynderbog 
Stk. 52 — ud. b-Klassen desuden Gad: Tysk Læsebog S. 7—10 
og 15—19. Stile i Tilknytning til Teksten.

Historie (a Eriksen, b Nielsen). Henrik Madsen: Verdens
historie for Mellemskolen III med Billedhæfte er læst (b-Klas- 
sen desuden IV til Kejser Napoleon). Undervisningen er sup
pleret med Lysbilleder og to Besøg paa Nationalmuseet.

Geografi (a Biem, b Vedel). Efter P. Andersen og M. Vahl: 
Geografi for Mellemskolen II har vi læst Sydasien, Amerika, 
Australien, Sydpolarlandene og Havet. Desuden har adskillige 
af Eleverne holdt Smaaforedrag over selvvalgte Emner inden 
for Aarets Pensum.

Naturhistorie (Vedel). I Zoologi har vi efter Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I og II læst Fisk 
og Leddyr. I Botanik har vi læst Balslev og Simonsen: Botanik 
for Mellemskolen III. I Sommer har vi foretaget en Botaniktur, 
og Eleverne har samlet 20 vilde Planter.

Naturlære (a Storch, b Røvik). Johs. Kof oed: Uorganisk 
Kemi fra Syrer — Baser — Vand — Salte til Oversigt. J. K. 
Eriksen: Fysik I Side 96 — Bogen ud, Fysik II til Side 32. 
Der er udført Øvelser paa Tomandshold.

Matematik og Regning (Nyholm). Jacob V. Pedersen og P.
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Rotting: Mellemskolens Regnebog III. Jakob Jensen og Einer 
Torsting: Geometri for Mellemskolen §§ 43—75. Johs. Hjelms- 
lev: Aritmetik I er delvis benyttet. Opgaver efter Heckscher: 
1000 aritmetiske Opgaver. Hjemmeregning 1 Gang om Ugen.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Nielsen). Gennemgangen af Apostlenes Gernin

ger efter det nye Testamente er afsluttet. Yderligere er gen- 
nemgaaet: Trosbekendelsen, Kirken i vor Tid samt en Del 
Salmer efter Salmebogen. Klassen har beset Grundtvigskirken.

Dansk (a Roikjer, b Kirkeby Hansen). Holberg: Jeppe paa 
Bjerget, Goldschmidt: Maser, Hansen og Heltoft: Dansk Læse
bog IV, Svensk efter Folke Roikjer: Svensk Læsning for Mel
lemskolen. Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker. Fristile og Genfortællinger hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Jeppe paa Bjerget, Maser, Hansen og 
Heltoft IV S. 2—16, 86—95, 100—128, 196—211, 230—231, 
236—246, 254—259, 266—313.

Svensk: 4a: S. 5, 13—16, 20—22, 28—29, 32—34, 58—59, 61 
-64, 76—88. 4.b: S. 34—42, 61—64, 67—76, 83—88.

Engelsk (Kirkeby Hansen). Klassen har læst efter O. Friis- 
Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV med til
hørende Øvelseshæfte.

Til Eksamen opgives Stk. 4, 7, 19, 26, 27, 28, 29, 30, 31.

Tysk (Nielsen). C. Gad: Kortfattet tysk Grammatik. Efter 
C. Gads Læsebog for Mellemskolen er læst: Side 7—9, 11—15, 
19—32, 37—58, 62—68, 110—114, 127—133.

Til Eksamen opgives: Side 7—9, 11—15, 19—31, 43—44, 
46—49, 54—58, 62—63, 110—114, 127—129. Ekstemporal efter 
Læsebogen.

Historie (Nielsen). Henrik Madsen: Verdenshistorie for 
Mellemskolen IV (2. Udg.) med Billedhæfte er gennemgået. 
Tiden efter 1920 kun i Hovedtræk.
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Til Eksamen opgives det læste med Undtagelse af Side 
56—70 og Side 99—103.

Geografi (Blem). Efter P. Andersen og M. Vahl: Geografi 
for Mellemskolen II er læst og repeteret Danmark med Bi
lande, Island, Norge og Sverige, og til Eksamen er desuden re
peteret Nordamerika.

Til Eksamen opgives det læste H- Sverige.

Naturhistorie (a Vedel, b Blem). I Zoologi er efter Stock- 
marr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II læst 
Orme, Bløddyr, Straaledyr og Urdyr. I Sundhedslære har vi 
efter samme Bog læst Mennesket med nogle Tilføjelser, der
iblandt Sexuallære.

I Botanik har vi læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV med Forbigaaelse af Oversigten over Systemet. 
I Oktober har vi foretaget en botanisk Udflugt: Skovens Svam
pe, Muld og Mor.

I Organisk Kemi er læst: Stockmarr og Bøving-Petersen II: 
Biokemi.

Til Eksamen opgives det læste midtagen Skelettet, Muskler, 
Nervesystemet og Oversigtstavlerne over Plante- og Dyreriget.

Naturlære (a Blem, b Nyholm). J. K. Eriksen: Fysik II S. 
32—90 er læst.

Til Eksamen opgives: S. 37—42, S. 44—46, S. 50—52 og 
S. 55—87.

Johs. Kof oed: Uorganisk Kemi S. 44—71 er læst, og S. 40— 
44 er repeteret. Der er udført Øvelser med Tomandshold.

Til Eksamen opgives: S. 40—57 og S. 59—62.

Matematik og Regning (a Røvik, b Storch). Jacob V. Pe
dersen og P. Rotting: Mellemskolens Regnebog IV. Jakob Jen
sen og Einer Torsting: Geometri for Mellemskolen §§ 76—119. 
Johs. Hjelmslev: Aritmetik I §§ 61—70, §§ 100—104, §§ 111 — 
Bogen ud + Tilskrifter (Potens og Rod) er læst og repeteret.

Latin (a Frk. Paludan). Klassen har læst Mikkelsens Læse
bog for Mellemskolen S. 1—37. Der opgives Stk. I—XXVIII.
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Realklassen.
Dansk (Elbirk). Læst: Holberg: Den politiske Kandestøber, 

Oehlenschläger: Hakon Jarl. Endvidere Litteraturprøver efter 
Hansen og Heltofts Læsebog for Realklassen. Til Analyse er 
brugt Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sprog
lære. Stil hver 14. Dag (Eksamensstile).

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Den politiske Kande
støber, Hakon Jarl. Litteraturprøver: Hansen og Heltoft: Dansk 
Læsebog V for Realklassen (1933) S. 9—16, 20—24, 30—31, 
75—77, 100—106, 118—142, 155—160, 173—179, 180—184, 195 
—201 m., 212—222, 285—293.

Engelsk (Larsen). Klassen har læst: Friis Hansen og Chr. 
Nielsen: Engelsk for Realklassen S. 27—62, 79—84, 100—130. 
Egekvist og Helweg-Møller: Halvtreds engelske Realeksamens
opgaver. Herløv: Engelsk Grammatik. Ugentlige Stile efter 
Realeksamensopgaverne.

Til Eksamen opgives: Det læste.

Tysk (Mejlbo). Carl Gad: Tyske Læsestykker. Efter Jul 
ugentlig Stil og Ekstemporallæsning.

Til Eksamen opgives S. 44—79 og 110—119.

Historie (Birch-Olsen). V. S. Lauritsens Lærebog i Historie 
for Realklassen er læst og opgives til Eksamen med Undtagelse 
af Side 7—11 og 14—17. Samfundslære er læst efter Flemming 
Dahis Lærebog for Realklassen.

Til Eksamen opgives Side 7—22, 28—30, 31—35, 40—43, 
52—58, 74—77, 80—83 (9. Udg.).

Geografi (Biem). Vi har læst Astronomi efter P. Andersen 
og M. Vahl: Elementær Astronomi, og Erhvervsgeografi efter 
P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi, med nogle Øvelser 
i statistisk Fremstilling paa Udfyldningskort.

Til Eksamen opgives: Hele Astronomien samt i Erhvervs
geografien S. 5—80.

Naturhistorie (Biem). I Naturhistorie har vi læst P. L. Jør
2
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gensen og N. P. Andersen: Biologi for Realklassen S. 1—113, 
saavidt gørligt med Brug af levende Materiale (Planter).

Til Eksamen opgives: S. 1—21, 32—63 og 65—112.
I Efteraaret har Klassen foretaget en biologisk Ekskursion i 

Egnen omkring Prinsessestien.

Naturlære (Hvorslev). J. K. Eriksen: Fysik for Realklas
sen I og II (Varmelære og Elektricitetslære) er læst og repe
teret. Der er udført nogle Elevforsøg.

Til Eksamen opgives: Det læste med Undtagelse af Elektri
ske Svingninger.

Matematik og Regning (Røvik). Efter Johs. Hjelmslev: 
Aritmetik II er det anordnede Pensum læst og repeteret. Reg
ning efter Lomholt A og E.

I Gymnasieklasse.
Religion (Nielsen). Gennemgang af forskellige Behandlinger 

af Spørgsmaalet „En Sjæl“ og „Et Liv efter Døden“. Foredrag 
med skriftligt Referat. Bøger vedrørende Emnet er udlaant til 
Selvstudium. Indien.

Dansk (mnA Larsen, mnB + ns Mortensen). Læst fra 
Holberg til Oehlenschläger. Teksten efter Falkenstjerne I og 
Litteraturhistorie efter Norrild: Dansk Litteraturhistorie.

Værker: Holberg: Erasmus Montanus og Andersen-Nexø: 
Et lille Kræ.

Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog.
Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere i 

Udvalg (1935).
Hjemmestil hver 14. Dag. Eleverne har i Foredragsform 

gennemgaaet flere af Holbergs Komedier.

Engelsk (ns Larsen). Klassen har læst Rosenmeier: A 
Modern English Omnibus S. 38—167, Finnemore: Social Life 
in England in the 19th Century og Stigaard: Dickens Reader 
S. 3—48. Ugentlige Stile og Stiløvelser efter Kindt Jensen: En
gelske Stiløvelser for Realklassen og 1. Gymnasieklasse. Knud 
Herløv: Engelsk Grammatik.
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(mn Mejlbo). A Modern English Omnibus ved G. Rosen
meier S. 5—167. Modern Prose II ved Helweg-Møller S. 3—50.

Tysk (ns Mortensen). Klassen har læst Gad: Moderne tyske 
Noveller S. 5—123, Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha
rakterbilder (3. Udg.) Stk. 1, 3, 13, 16. Gad og Moe: Tysk Stil
øvelse for Gymnasiet, Gad: Kortfattet tysk Grammatik og Real
eksamensopgaverne.

Fransk (Rønbæk). Jespersen og Stigaard: Læsebog for Be
gyndere. Jungs Læsebog ved N. Chr. Nielsen Side 1—13. N. 
Chr. Nielsens Grammatik: De vigtigste Paragraffer af Form
læren. Til Eksamen opgives alt det læste undtagen Forskolen.

Latin (ns Frk. Paludan). Klassen har læst Cæsars Galler
krig III—IV, som opgives.

Oldtidskundskab (Birch-Olsen). Iliaden I—III er læst efter 
Gertz’s Oversættelse. En Del af Mytologien er gennemgaaet i 
Tilslutning til det læste og nedskrevet i Hæfter. I Kunsthisto
rie er gennemgaaet: Kritisk-mykenisk Kunst, Geometrisk Stil 
og Arkaisk Kunst efter Kragelund: Græske Kunstværker og 
Luckenbach samt Afstøbningssamlingen.

Historie (Birch-Olsen). Efter Munch og Müller: Verdens
historie I—II er gennemgaaet Oldtidens og Middelalderens 
Historie. Efter P. Ilsøe: Nordens Historie er læst til 1387 med 
Anvendelse af Billeder fra Andrup, Ilsøe og Nørlund: Dan
marks Historie i Billeder. Undervisningen har været suppleret 
med Lysbilleder og Besøg paa Nationalmuseet.

Geografi (mnA Vedel, mnB Biem). Efter P. Andersen og 
M. Vahl: Geologi for Gymnasiet har vi læst Mineralogi, dyna
misk og historisk Geologi. Arbejdet har delvis været baseret 
paa en 2-Dages Ekskursion til Egnen mellem Taastrup og 
Fakse i September Maaned.

Naturlære (ns Biem). Efter L. Christiansen og Sophie Pe
tersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier, 2. Udg. 

2*
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er læst S. 5—74, 78—80 og 83—90. Stoffet er blevet indøvet 
gennem saavel Lærer- som Elevforsøg. Resultaterne er indført 
i Elevernes Rapporthæfter.

I Foraaret har Klassen sammen med Matematikerne del
taget i en geologisk Ekskursion til Helsingør og Teglstrup 
Hegn m. m.

(mn Hvorslev). J. K. Eriksen og Søren Sikjær: Fysik for 
Gymnasiet I. J. K. Eriksen: Indledende fysiske Øvelser. Hans 
Rasmussen: Kemi for Gymnasiet ved Hakon Lund, fra det 
kemiske Tegnsprog til Kulstof (§ 28).

Matematik (ns Røvik). Einer Torsting: Matematik for det 
sproglige Gymnasium er læst og repeteret indtil Logaritmer.

(mn Nyholm). Johs. Hjelmslev: Aritmetik II, Geometri I 
(Trigonometrien), Geometri III (Trigonometrien). Klassen har 
regnet Opgaver efter C. C. Andersen: Opgaver i Matematik I 
og HL Hjemmeopgaver 1 Gang om Ugen.

n Gymnasieklasse.
Religion (Birch-Olsen). Gennemgaaet Emnet „Det nye Te

stamente som Grundlag for Kirkens Lære“ med Benyttelse af 
Mosbech og Bertelsen: „Træk af Det nye Testamentes Tilbli
velseshistorie“.

Dansk (Mortensen). Hovedværker: Johs. V. Jensen: Bræen 
(ved Martin Larsen) og Holberg: Erasmus Montanus (ved 
Sven Gundel). Litteraturprøver efter Falkenstjerne III (4. 
Udg.) 243—245; Falkenstjerne I (5. Udg.) 168—175, 190—198, 
214—216, 218—221, 224—227, 230—231, 234—235, 240, 243— 
248, 251—253, 255—257, 263—265, 272—275. Litteraturhistorie 
efter Norrild. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort 
Sprog, Lydhistorie §§ 8—29, 139—143, Formlære §§ 30—41, 
Betydningslære og Ordforraad §§ 74—108, Stilarter §§ 122— 
138. Svensk: Rehling og Hasselberg, ca. 30 Sider. Stil hver 3. 
Uge.

Engelsk (ns Larsen). Eliot: Silas Marner (selvstændig Læs- 
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ning). Dele af A Contemporary Reader S. 5—15, 41-—60, 69 
—80, 98—116, Digte efter Østerberg: Poems S. 3—6, 11—13, 
16, 23, 27—29, 38—40, 47—48, 51—56, 59—64, 66—69, 73—77, 
80—83, 88—91, 92—108, 115—120, 121—129. Galsworthy: The 
Silver Box og Strife. Kindt-Jensen: Stiløvelser for Gymnasiets 
øverste Klasser. Herløv: Engelsk Grammatik. Ugentlige Stile.

(mn Frk. Paludan). Klassen har læst K. V. Olsen: English 
Science Reader, Helweg-Møller: Modern Prose II S. 75 — ud, 
samt Modern Prose I S. 82 — ud.

Tysk (ns Mortensen). Klassen har læst: Hesse: Peter Ca- 
menzind S. 42—222; Wilhelm Tell I—IV, Sigtryggsson: Deut
sche Kultur- und Charakterbilder Stk. 2, 7, 11, 19, 20, 21; Gad: 
100 Deutsche Gedichte (1937) S. 13—22, 50—70; Branner og 
Stærmose: Deutsche Klassiker S. 112—135. Litteraturhistorie 
efter Deutsche Klassiker. Endvidere er brugt Gad og Moes Stil
øvelse og Gads Grammatik. Hjemmestile efter Studentereks
amensopgaverne.

Fransk (Rønbæk). Jungs Læsebog ved N. Chr. Nielsen S. 
35—152. Lettres de mon Moulin et Contes du Lundi (Velhagen 
og Klasing) S. 1—21 og 34—77. Ekstemporal efter Erck- 
mann-Chatrian: Histoire d’un Conscrit de 1813. N. Chr. Niel
sens Skolegrammatik §§ 86—100. Til Eksamen opgives .Jungs 
Læsebog Side 35—41, 48—58 og 97—131.

Latin (ns Frk. Paludan). Klassen har læst Cæsars Galler
krig V og Larsen: Fra den romerske Republiks Opløsningstid, 
S. 30—38. Til Eksamen opgives Cæsar IV—V.

Oldtidskundskab (Birch-Olsen). Gennemgangen af Iliaden 
I—IV (Gertz) er afsluttet. Klassen har læst Apologien og Kri- 
ton (Gertz), og en Gennemgang af de herhen hørende Emner 
er paabegyndt. En Del af Mytologien er behandlet i Tilslutning 
til det læste. I Kunsthistorie er læst Kragelund: Græske 
Kunstværker til Partenontiden.

Historie (Birch-Olsen). Klassen har læst Munch og Miillers 
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Verdenshistorie III og IV a samt Ilsøe: Nordens Historie fra 
Den nyere Tid til 1814.

Geografi (ns Biem). I Astronomi og Geografi er læst: P. 
Andersen og M. Vahl: Geografisk Lærebog for Gymnasiets 
sproglige Linier, 2. Udgave.

Eleverne har udfærdiget en Del Oversigter og Udfyldnings
kort; disse er samlede i Hæfter.

Til Eksamen opgives følgende: I Geografi med Astronomi: 
S. 1—34 og S. 38—70. I Fysik og Kemi (2. Udg.) S. 5—74 samt 
Kalcium, Aluminium og Jern. De fleste Kapitler af det op
givne Kemi- og Fysikpensum er repeteret i Aarets Løb.

(mn Vedel). Vi har læst Meteorologi, Klima og Plantebæl
ter efter P. Andersen og M. Vahl: Klima og Plantebælter og 
med Anvendelse af Materiale fra Meteorologisk Instituts Vejr
tjeneste. Vi har læst og gennemarbejdet Erhvervsgeografien 
efter P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi med Brug af 
statistiske Tabeller og brugt Udfyldningskort og Milimeter- 
papir til grafisk Fremstilling af mange Erhvervsforhold. Vi 
har særlig udarbejdet en grafisk Fremstilling af de europæiske 
Staters Handelsomsætning og Erhvervsfordeling til Belysning 
af den forskellige Intensitet i Næringslivet under Industrikul
turens Udbredelse.

Til Eksamen opgives P. Andersen og M. Vahl: Geologi for 
Gymnasiet, undtagen Oversigt over de geologiske Afsnit. End
videre det i Aaret læste undtagen følgende Afsnit af Erhvervs
geografien: IV (Nydelsesplanter), VI (Træ), VIII (Dyriske 
Produkter), IX (Metaller) og X (Salte).

Naturlære (mn Hvorslev). J. K. Eriksen og Søren Sikjær: 
Fysik for Gymnasiet II, til ligetidige Svingninger, J. K. Erik
sen og P. Pedersen: Astronomi for Gymnasiet, fra Himmelkug
len til Keplers Love.

Sundorph: Elektricitet, fra Magnetisme til Elektriske Straa- 
learter (undtagen Elektrisk Strøm i Luftarter).

Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet ved Hakon Lund, 
fra Kustof (§ 28) til Atomerne (§ 51) (undtagen §§ 38, 47 
og 50). De to første Sider i § 38 er læst.
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Matematik (ns Nyholm). Torsting: Matematik for Gymna
siets sproglige Linier §§ 9—13 er læst og repeteret. Til Eks
amen opgives §§ 2—5, § 7, § 10, §§ 12—13.

(mn Røvik). Differential- og Integralregning efter Hjelms- 
lev: Geometri IV, analytisk Plangeometri efter Bonnesen: Ma
tematik III og Konstruktioner efter Hjelmslev: Geometri III. 
Hjemmeopgaver 2 Gange om Ugen.

III Gymnasieklasse.
Religion (Birch-Olsen). Paulus og hans Betydning for Kri

stendommen er gennemgaaet paa Grundlag af Apostlenes 
Gerninger. — I Aarets sidste Del er gennemgaaet Træk af 
Grundtvigianismen og Indre Mission.

Dansk (Roikjer). En Sjæl efter Døden. En Landsbydegns 
Dagbog. Falkenstjerne 1 S. 343—347, 353—355, 363—365, 369, 
375—376. Falkenstjerne II S. 1—2, 14—15, 33—34, 37, 45—59, 
115—16, 140—47, 154, 157, 163—69, 171—73, 174—78, 185, 
199—204, 231—35, 245—48, 262, 271—74, 275—76, 312-13, 
315—16, 319, 325—26. Litteraturhistorie efter Norrild. Oxen- 
vad: Vort Sprog §§ 109—148. 50 Sider Svensk efter Rehling og 
Hasselberg.

Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, Mogens, Bræen, 
Falkenstjerne I (5. Udg.) S. 24—26, 46—50, 66—70, 90-92, 
94—96, 113—15, 155—56, 168-72, 189—90, 194—98, 216, 218 
—20, 234—35, 251—53, 263, 276—80, 343—45, 363—65. Fal
kenstjerne II (4. Udg.) S. 34, 47—53, 140—44, 231—35. Fal
kenstjerne III (4. Udg.) S. 19—22, 37—38, 40-41, 46, 90-93, 
106-09, 118-21, 122—23, 131—34, 301—04, samt Hum Galge
bakke.

Engelsk (ns Mortensen). Klassen har læst: A Contempo
rary Reader S. 230—237, Digte efter Østerberg: English Poems 
og Bredsdorff: Modern English Poems, Shakespeare: The Mer
chant of Venice med en Del Udeladelser, Thackeray: Rebecca 
Sharp and the Crawleys (V. E. J. Andersen), English Essays I 
S. 36—74. Kindt-Jensen: Stiløvelser for Gymnasiets øverste 
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Klasser. Herløv: Engelsk Grammatik. Hjemmestile efter Stu
dentereksamensopgaverne.

Til Eksamen opgives: Merchant of Venice I; English Poems 
S. 26—29, 59—62, 83—86, 98—104; Modern English Poems S. 12 
—16, 42—46; A Contemporary Reader S. 41—54, 85—94, 98— 
104, 108—111; Essays S. 48—61; Rebecca Sharp S. 3—10, 46—57.

Tysk (ns Mortensen). Klassen har læst Prosastykker og 
Digte efter Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker og Gad: 
100 Deutsche Gedichte, endvidere Goethes Faust I (Reelam) 
med Udeladelser. Litteraturhistorie efter Deutsche Klassiker. 
Stiløvelse efter Gad og Moe. Hjemmestile efter Studentereks
amensopgaverne.

Til Eksamen opgives: Wilhelm Tell IV; Kultur- und Cha
rakterbilder Nr. 2, 11, 20; Deutsche Klassiker S. 74—75, 93— 
95, 138—141, 111—112; Faust V. 243—736, 3414—3619; Gads 
100 Deutsche Gedichte S. 9—12, 35—39, 57—66.

Fransk (Rønbæk). Schousgaard og Secher Marcussen: 
Ecrivains de notre temps S. 7—33, 72—126, 142—146 og 
165—181. Rønbæk: Fransk Prosa I. Ekstemporal efter Du
hamel: Le notaire du Havre. N. Chr. Nielsens Skolegrammatik.

Latin (ns Frk. Paludan). Klassen har læst Plautus’ Mostel- 
laria og repeteret Eksamenspensum: Cæsars Gallerkrig V, 
Kap. 1—53, Larsen: Fra den romerske Republiks Opløsnings
tid S. 49—53, 63—66, 69—75, Mostellaria Vers 1—347.

Oldtidskundskab (Birch-Olsen). Gennemgangen af Apolo
gien, Kriton og Faidon (Gertz) er afsluttet. Derefter er læst 
Aischyles: Sonofferet (Thor Lange), Sofokles: Elektra (J. K. 
Larsen) og Terents: Formio (Linderstrøm-Lang).

Til Eksamen opgives: Iliaden I og III, Apologien, Kriton, 
Faidon S. 72—77, Sonofferet. Kunsthistorie efter Kragelund: 
Græske Kunstværker.

Historie (Birch-Olsen). Efter Ilsøer Nordens Historie er 
læst fra 1814 — ud. Efter P. Munch: Verdenshistorie IV B er 
læst S. 1—77. Efter P. Munch: Samfundslære er læst S. 
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1—58, 133—172 med delvis Overspringelse af de smaattrykte 
Afsnit. Speciale: Britisk Kolonipolitik efter 1800.

Til Eksamen opgives: P. Munch: Verdenshistorien 1815— 
1914. Ilsøe: Nordens Historie 800—1523 og 1814—64. Sam
fundslære Side 1—58 og 133—172. Specialet.

Naturhistorie (ns Biem). Jessen og Schiønning: Biologi er 
læst, og Størstedelen af Forsøgene er anstillet af Eleverne selv. 
A. Krogh: Fysiologi er læst, og en hel Del Forsøg er udført, 
dels som Lærer- og dels som Elevforsøg.

Vi har overværet Prof. Kroghs Demonstration af fysiologiske 
Undervisningsforsøg.

Til Eksamen opgives: I Fysiologi (7. Udgave): S. 1—68, 
S. 71—94, S. 100—105, S. 111—115 og S. 119—127.

I Biologi: S. 1—69 og S. 76—114.

(mn Vedel). Efter B. Jessen og E. Schiønning: Biologi for 
Gymnasiet har vi læst Biologien. Eleverne har selv gennem
arbejdet de fleste Forsøg og i stor Udstrækning brugt det 
Literaturmateriale, der henvises til.

Efter A. Krogh: Fysiologi har vi læst Menneskets Fysiologi 
med Brug af Dyremateriale til Hjerte, Nyrer og Kredsløbsor
ganer og med Overværelse af Kroghs Demonstration af det 
respiratoriske Stofskifte, Kredsløbsregulering og Forsøg over 
Nerve- og Muskelvirksomhed.

Til Eksamen opgives det samme som ns.

Naturlære (mn Hvorslev). Eriksen og Kofoed: Varmelære, 
fra Luftens Fugtighedsgrad og Bogen ud. Sundorph: Lyslære, 
fra Lysets Farevspredning og Bogen ud. J. K. Eriksen og P. 
Pedersen: Astronomi for Gymnasiet, fra Keplers Love og Bo
gen ud. Sundorph: Elektricitet, fra Elektrisk Strøm i Luft
arter og Bogen ud. Sundorph: Mekanisk Fysik, fra Bevægelse 
paa et glat Skraaplan og Bogen ud.

Til Eksamen opgives: Varmelære (1926): S. 2—13, 24—26, 
29—32, 36—43, 50—54, 61—68. Elektricitet og Magnetisme 
(1939): S. 51—61, 85—91, 118—126, 132—154. Mekanisk Fysik 
(1940): S. 1—5, 9—10, 16—26, 29—43, 46—52, 94—98. Lyslære 
(1938): S. 35—37, 38—40, 43—44, 46—50, 53—56, 67—71. 
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Astronomi (1937): S. 1—12, 13—22, 27—32, 43—44, 46—50, 
53—56, 67-71.

Øvelser: la. Messings Varmefylde. Ib. Metals Varmefylde, 
Atom varme. 2 a. Udvidelse bestemt ved Dilatometer. 2 b. Ud
videlse bestemt ved Pyknometer. 3. Molekylvægt. 4. Joules Lov. 
5 a. Magnetisk Moment. 5 b. Bestemmelse af Horisontalinten
siteten ved Svingningsforsøg. 6.. Cirkelbevægelse. 7 a. Matema
tisk Pendul. 7 b. Fysisk Pendul. 8. Harmoniske Svingninger. 
9. Tangen sboussolen. 10. Wheatstones Bro. 11 a. Monokorden. 
11 b. Faldende Plade. 12. Bestemmelse af Selvinduktionskoef
ficienter. 14. Bestemmelse af Kapacitet. 14. Ohms Lov for en 
Selvinduktion, en Kondensator og en ohmsk Modstand i en 
Vekselstrømskreds. 15. Faseforskydningens Afhængighed af 
Kapacitet og Selvinduktion.

Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet ved Hakon Lund. Fra 
Atomerne (§ 51) og Bogen ud. Eksamensstoffet repeteret.

Til Eksamen opgives: §§ 2, 3, 4, 5, 6, 7, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 
23, 25, 26, 27, 31, 33, 35, 36, 40, 46, 55, 56, 57, 58, 59, 64, 65, 
66, 67.

Matematik (mn Storch). Der er læst og repeteret: Hjelms
lev: Geometri II, Geometri IV §§ 82—84, Aritmetik III.

Til Eksamen opgives: Hjelmslev: Geometri I §§ 85—96, 127 
—137, 154—155, Median og Halveringslinie; Geometri II §§ 
1—12, 34—43, 48—65, § 71 Øvelse 1—4, §§ 90—113; Geometri 
III §§ 32—43, 83—96, 227—245, 323—325; Geometri IV §§ 1— 
39, 82—84; Aritmetik II §§ 22—24, 27—35; Aritmetik III §§ 
42—45, 47—67, 76—80, 82—86. Bonnesen: Matematik III §§ 
25—37 + Tilskrift.

Der er afleveret Hjemmopgaver 2 Gange ugentlig.

Skrivning (Bohn).
1. og 2. Mellem. Taktskrivning, Skønskrivning efter Dansk

bogen.
3. og 4. Mellem samt Realklassen. Fremadskridende Under

visning i enkelt og dobbelt Bogholderi efter Kolonnesystemet.

Tegning (Engberg).
I hele Mellemskolen tegnes Skitsetegning efter Model, Fri- 
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tegning, Øvelser i Perspektiv og Ruinvurdering. I 4. Klasse 
desuden Bogstavtegning og Plakatudkast.

Sløjd (Frk. Larsen).
1. Mellem. Arbejde med Indøvelse af Sav og Høvl.
2. Mellem. Høvlearbejde (f. Eks. Boghylde) eller Skab.
Frivillig Træsløjd. 33 Elever (delt i 2 Hold) har faaet 1 Ti

mes gratis Undervisning om Ugen under Vejledning af Frk. 
Larsen.

Frivillig Metalsløjd. 32 Elever (delt i 4 Hold) har faaet 2 Ti
mers gratis Undervisning om Ugen under Vejledning af In
geniør Johs. Jensen.

Sang (Elbirk). Der er sunget enstemmige Sange efter Dansk 
Ungdoms Sangbog, to-, tre- og firestemmige Sange efter Skole
sangbogen og Gymnasiesangbogen.

I Gymnasiet og Realklassen kort Gennemgang af Musikkens 
Historie med Grammofondemonstrationer.

Ingen Elever har været fritaget for den ugentlige Sangtime.

Legemsøvelser (Kjærby, Roikjer og Bohn). Øvelserne er 
ledet efter de mest anvendelige Haandbøger og Reglementer, 
og der er i Timerne særlig lagt Vægt paa de Øvelser, der gav 
bedst Motion og Holdning.

For Redskabsøvelsernes Vedkommende har der for hver 
Klasse været arbejdet efter Planer, hvor Vanskelighedsgra
den var jævnt stigende fra Klasse til Klasse. I de øverste Klas
ser har der tillige været øvet en Del Idrætsgymnastik — navn
lig Barre, Ringe og Ræk —, hvilket i høj Grad har fremmet 
Interessen for Faget.

Paa Idrætsbanen ved Torkel Badens Vej er samtlige Arter af 
Atletik gennemgaaet med Eleverne, og Resultaterne af hver 
Øvelse har dannet Grundlag for Karakterbedømmelsen.

Haandbold og Fodbold har været øvet i stor Udstrækning, og 
der har jævnlig været afholdt Kampe mellem Klasserne ind
byrdes og med Elever fra andre Skoler.

Fra Midten af Juni til Skoleaarets Begyndelse har der dag
lig været frivillig Svømning paa Charlottenlunds Badeanstalt.
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Deltagelsen og Interessen for at aflægge Svømmeprøve var 
god, og der uddeltes nedennævnte Antal Svømmebeviser:

Den danske Skoles Svømmeprøve ................... 25 Stk.
— — Frisvømmerprøve .............. 18 -
— — Livredningsprøve .............. 24 -

Vejledning i Livredning og Oplivningsforsøg er gennemgaaet 
med samtlige Elever, ligesom Færdselsreglerne er forklaret de 
yngste Klasser.

Som Kontrol med den legemlige Udvikling er der foretaget 
Vejning og Maaling af samtlige Elever.

Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
Idrætsklubben har i Aar haft 40 Medlemmer. Kontingentet 

er 2 Kr. aarjig.
Bestyrelse: Hans Jørgen Hansen (II mn, Formand), Adjunkt 

Folke Roikjer (Kasserer), Erik Arne Hansen (R) og Helge Ol
sen (2 b).

I Sommerhalvaaret har der været Træning hver Tirsdag og 
Fredag Kl. 15,30—17,00 paa Skolens Bane under Ledelse af 
Adjunkt Folke Roikjer.

Skolen har deltaget i „Københavnske Skolers Idrætsdag“, 
September 1942, i Stævnet ved Gentofte Stadions Indvielse den 
27. September 1942 og i „Gentofte Kommunes Skole-Idrætsdag“ 
den 16. Maj 1943, og alle Steder opnaaet gode Placeringer. 
Konkurrencen om Skolemesterskaberne afholdtes paa Gentofte 
Stadion den 2. Oktober 1942. Skolemestre blev: Allan Nielsen, 
Viggo Kirk, Bjørn Eriksen, Poul Pedersen, Rudy Stjernild, 
Henning Clausen, Børge Freeman, Bent Christensen, Jack 
Lohmann, Henrik Boesgaard, Ole Linetzky, Helge Olsen, Flem
ming Sommer. Der blev sat ny Skolerekord i 100 m Løb paa 
11,8 sek (Allan Nielsen) og i Stangspring paa 3,30 m (Rudy 
Stjernild).

16 Elever har i Aarets Løb erhvervet Skolens Idrætsmærke.

Gammel Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben har i Aar haft 120 Medlemmer, deraf 6 Lærere. 

Kontingentet er 2 Kr. om Aaret. Hvert Medlem har Ret til 2 
Timers ugentlig Træning.
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Bestyrelse: Bent Serlev (III ns, Formand), Børge Wessel 
(II mn, Næstformand), Gymnastiklærer K. V. Kjærby (Kas
serer) og Oscar Knudsen (ImnB, Baneinspektør).

Klubben har deltaget i „H. I. K.“s Turnering og i „A. B.“s 
Tunering.

Der har været afholdt Bordtennisturnering og Sekskampe.
I Oktoberferien besøgte Skolens 1. Hold Randers Statsskole. 

Holdet tabte begge Kampene mod Statsskolen. Værterne havde 
arrangeret Fest for vort 1. Hold, og vi besøgte den nye Kaserne.

Fodboldtræningen foregaar Mandag, Onsdag og Torsdag Kl. 
3—5 under Ledelse af Adjunkt Sv. Mejlbo.

Spejdersport.
Elever, der er fyldt 12 Aar, kan uden Betaling blive Med

lemmer af Skolens Spejdertroppe.
Der holdes Øvelse hver Lørdag Eftermiddag eller af og til 

Udflugter om Søndagen. Desuden holdes der forskellige Kur
sus og i Ferierne længere Lejrture. Arbejdet har i Aar været 
ledet af Adjunkt Kirkeby Hansen og 6 „gamle Drenge“: stud, 
jur. Christian Rørdam, stud, polyt. Preben Gottlieb, stud, polyt. 
Helge Gansted, stud. med. Erik Wainø Andersen, stud, polyt. 
Søren Jespersen og Skibsreder Knud Lauritzen.

Der har været afholdt Øvelser hver Lørdag samt nogle Øvel
ser med fremmede Troppe om Søndagen. Under Ledelse af 
Tropsfører og Assistenter har der været Rekrutskole og I. og 
II. Klasses Skoler.

Alle de store Drenge er indmeldt i „Spejdernes Ordonnans
korps“.

Spejderne har deltaget i Frugtindsamlingen i Efteraaret.
Ved den aarlige Juleindsamling uddeltes der Madvarer, 

Klæder og Julegaver til 35 Familier med 190 Børn, desuden 
fik hvert Barn 2 Kr., i de børnerige Familier 3 Kr.

Paasketuren gik i Aar til Nordvestsjælland.
Den 23. April var 59 af Skolens Elever Medlemmer.

Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at sup

plere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes gennem 



30

Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse mellem Læ
rere og Elever, og Elevernes Interesse vækkes for Naturstu
dium, for nationale Forhold, for andre Samfundslag og for hele 
det praktiske Liv, som Drengene i de højere Skoler ellers 
mindst faar Lejlighed til at lære at kende og vurdere efter 
Fortjeneste.

Odsherredsturen og Jyllandsturen maatte paa Grund af For
holdene opgives i Aar, ligeledes den aarlige Geologitur til 
Bornholm. Derimod gennemførtes Ekskursionerne paa Sjæl
land.

Den 7.—8. September var II Gymnasieklasse under Ledelse 
af Lektor Birch-Olsen paa historisk Udslugt i Nordsjælland. 
Turen foregik pr. Cykel. Først besøgtes Nørre Herlev Kirke, 
som benyttedes til Tidsbestemmelse af Bygningens forskellige 
Dele. Derefter blev Samlingerne paa Frederiksborg Slot — 
indtil Frederik Il’s Tid — gennemgaaet. Om Eftermiddagen 
besøgtes Gurre Slotsruin. Der overnattedes paa Laugsgaarden 
ved Fredensborg. Næste Dag anvendtes til Gennemgang af Ma
riakirken og Klosteret i Helsingør samt Handels- og Søfarts
museet paa Kronborg.

Den 8. og 9. Oktober var I mn A paa den aarlige 2-Dages 
Tur paa Cykel til Egnen mellem Taastrup og Fakse. Formaalet 
var at indsamle Materiale til Aarets Arbejde med Geologi. Ho
vedsagen var Studiet af de geologiske Kræfters Virksomhed 
dels i Jordbunden og dels paa Terrænet; men samtidig stif
tede vi Bekendtskab med Undergrundens forskellige Kridttids- 
og Tertiærtidslag. Den første Dag besøgte vi den gamle Kalk
grav ved Thorslunde, Kalkværket i Kagstrup og Graven i lille 
Skensved, Lellingeaaens Dal med Grønsandsmergel og Kilde
kalk og Køgeaasen Nord for Lellingegaard. Undervejs saa vi 
Tunneldalen ved Korporalskroen, Ejby Kirke og Grundtvigs 
Grav. Vi overnattede i Vandreherbeget i Køge. Den næste Dag 
studerede vi Strandvoldsterrænet ved Vallø Strand og Trygge- 
vældeaaens Udløb, Stevns Klint ved Højerup og ved Rødvig 
og Herfølgekalken ved Herfølge Kirke. Eleverne tegnede Skit
ser og udformede en Beretning om Lagene og deres Iagtta
gelser.

Den 4. og 5. September foretog I mn B og II ns den samme
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Tur — dog saaledes, at der blev overnattet i Store-Hedinge. 
Strandvoldene ved Vallø besøgtes første Dag, og Fakse Kalk
brud indgik i Programmet for den anden Dag.

Den 16. Januar foretog III G en Skitur til Rude Skov.
Den 14. April var hele 1 G paa Tur til Kattegatskysten ved 

Helsingør, Teglstrup Hegn og Hestens Bakke. Vi undersøgte 
den gamle og den nye Kystlinie og Morænelandskabet med Is
randslinierne i Teglstrup Hegn og i Egnen Sydvest og Vest for 
Helsingør.

Vandreøvelser.
For at vække Drengenes Interesser for Vandring uden at 

knytte indbyrdes Konkurrence og Rekordbestræbelser dertil, 
men med en Ordning, der tillader hver at tage Hensyn til sine 
Kræfter og sin Træningstilstand, har der været udlovet Sølv
bægre med Skolens Idrætsemblem som Præmie til hver Elev, 
der inden Afslutningsdagen havde vandret en Strækning, der 
var 20 Gange saa mange Kilometer, som han var gammel 
(Maaneder medregnet). Kun Vandringer, der kontrolleredes, 
og som var mindst 20 km lange, blev medregnet, men Delta
gerne bestemte iøvrigt selv, naar og hvorhen de vilde vandre, 
og Tiden blev ikke taget i Betragtning.

12 af Skolens Elever har deltaget i Aar, og de har indtil 15. 
Maj ialt vandret 3392 km.

De tre, der har vandret mest, er Mogens Clausen (4 b), der 
har vandret 40 Gange sin Alder, nemlig 743 km, Hans Peter 
Forum Jensen (4 b), der har vandret 404 km, og Jørgen Bay 
(3 b), der har vandret 328 km.

Skak.
57 Elever har, fordelt paa 3 Hold, faaet Undervisning i Skak 

af Adjunkt Biem i Vinterhalvaaret.
I Marts afholdtes som sædvanlig en Skakturnering for alle 

Skolens skakinteresserede Elever; heri deltog 64 Elever. Vin
der blev Birger Thal Jantzen (ImnA).

I April spilledes en Turnering mellem 4 Elever fra Øregaard 
Gymnasium og 4 fra Gammel Hellerup Gymnasium. Øregaard 
vandt efter en meget spændende Kamp med 17 Points mod 15.



32

Fotografering.
15 Elever har i Foraaret faaet Vejledning af Adjunkt Blem 

i at fremkalde Films og kopiere Billeder paa saavel Dags- som 
Gaslyspapir, samt Orientering i den rette Brug af Kamera og 
Belysningstabel.

Udstillingskomiteen afholdt Udstilling den 8. November. 
Rektor uddelte Præmier til 1. Arne Salomon (I mn A), 2. Helge 
Nissen (ImnB), 3. Jens Wester-Andersen (R). Komiteen be
stod af Henning Jarløv (lins, Formand), Viggo Bjørn-Hansen 
(lins), Viggo Kirk (lins) og Ib Andreasen (R).

Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub
har til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens Elever 
at vække aandelig Interesse. Der afholdes i Vintermaanederne 
hver 14. Dag et Foredrag, hvortil alle Elever, nuværende og 
gamle, Forældre og paarørende indbydes gratis eller mod en 
ringe Betaling. Foredragene er af en saadan Art, at de kan 
fremkalde Lyst hos Eleverne til at beskæftige sig med Emner, 
der ikke har Plads inden for Skoleundervisningens Rammer, 
men som formodes at have Værdi for deres Uddannelse og Liv.

Der har i denne Sæson været følgende Foredrag:
5. November: Premierløjtnant Palle Jagd: „Hvad kan det 

nytte?“
18. November: Kommunelærer Fosmark: „Dansk Ungdom i 

Grænselandet“.
17. December: Professor Erik Abrahamsen: „Hvem er mu

sikalsk?“
21. Januar: stud. jur. Poul Møller: „Konservatismens Ide“.
4. Februar: cand. mag. H. Engberg: „Filmens Eventyr og 

Virkelighed“.
1. April: Pastor Hjerl-Hansen: „Ungdommen og dens mo

ralske Problemer“.
Mødet den 18. November blev holdt sammen med „Grænsen“ 

og Mødet den 1. April sammen med „Fremtiden“.
Bestyrelse: Hans Jessen (III mn, Formand), Erik Gislason 

(III ns) og Erik Høeg Larsen (Hins).

„Babelstaarnet“
søger at udvide Elevernes Interesse for Verdenssprogene. I Ok
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tober talte Dr. Sven Knudsen om forskellige Emner, valgte af 
Eleverne; men efter Jul gik Foreningen ind, og der er ingen 
Mulighed for Fortsættelse før efter Krigen.

Bestyrelse: Henning Jarløv (lins, Formand), Viggo Bjørn- 
Hansen (Il ns), Viggo Kirk (lins) og Børge Wessel (II mn).

„Fremtiden“
arrangerer Møder væsentligt for ældre Mellemskoleelever og 
Realister med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. 1.

Der har været afholdt følgende Møder:
Den 29. Oktober: Freddy Albeck skulde have talt om Jazz, 

men blev sygemeldt, og Karl Olsen holdt i Stedet et improvi
seret Grammofon-Causeri, hvorefter nogle dygtige Amatørmu
sikere underholdt Forsamlingen i en Times Tid.

Den 26. November: Redaktør Gunnar Flansen om „Mikro
fon- og Journalistoplevelser“.

Den 1. April: Pastor Hjerl-Hansen: „Ungdommen og dens 
moralske Problemer“.

Bestyrelse: Ole Hartman Hansen (Formand), Ib Andreasen, 
Mogens Buhl, Jens Ankerstjerne Olsen og Rudy Stjernild, alle 
fra R.

„Grænsen“
er en Afdeling af Ungdomsforeningen „Grænsen“ for Gentofte 
Kommune, der er tilsluttet „Det unge Grænseværn“. Formaa- 
let er at oplyse de unge om de Problemer, der knytter sig til 
Stillingen ved vor Sydgrænse. Medlemmerne — for Tiden 44 — 
modtager hver Maaned Tidsskriftet „Grænsen“.

Der har været afholdt følgende Møder:
Den 11. November talte Kommunelærer Fosmark om „Ung

dom i Grænselandet“ og foreviste en Farvefilm fra Sønderjyl
land. Den 8. April talte Forretningsfører Knud Gedde om „Si
tuationen i Dag“. Overskuddet fra Møderne og fra en Swing- 
Aften paa Skolen, ialt Kr. 82,75, tilfalder Grænsearbejdet.

Bestyrelse: Erling Bay (III mn) og Erik Hansen (Ins).

Foreningen „Dyrevennen“
er en Kreds af „Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Dan
mark“. Medlemmerne, ca. 125, modtager maanedligt det illu

3
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strerede Medlemsblad „Dyrevennen“. Kontingentet er 25 Øre 
aarlig. Kredsen ledes af Lektor Birch-Olsen.

Skolebladet
har i Aar udsendt 35. Aargang, men grundet paa store økono
miske Vanskeligheder er der kun udkommet 3 Numre. Redak
tør er Kjeld Friis (II ns).

Arne og Børge Ludvigsens Studenterlegat.
Legatet (300 Kr.) tildeles aarlig den af Aarets Studenter, der 

med størst Flid har udnyttet Skolens Undervisning til legem
lig og aandelig Udvikling, men det er ikke nødvendigt, at den, 
der faar Legatet, skal være den, der har opnaaet det højeste 
Eksamenspoint.

Det tildeltes i 1942 Svend Dragsted.

Knud Benveds Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud Benveds 

Fødselsdag, i to Portioner ä 50 Kr., og det skal uddeles til Ele
ver i 2. Mellemskoleklasse. Ved Uddelingen skal der ikke saa 
meget tages Hensyn til Dygtighed som til Flid og Interesse for 
Arbejdet i Skolen.

Legatet tildeltes i 1942 Christian Ludvigsen og Find Møller.

Skibsreder Chr. Sass‘ Legat af 6. Juli 1918.
Legatet (300 Kr.) gives aarlig af en Bestyrelse bestaaende 

af Forældreraadets Formand og Rektor, til en Lærer eller Læ
rerinde, ansat ved Gammel Hellerup Gymnasium, til Brug til 
en Ferierejse. Det er en udtrykkelig Betingelse, at der ikke ved 
Uddelingen skal paahvile den paagældende nogen Forpligtelse 
til samtidig at foretage Studier i Skolens Interesse.

Legatet tildeltes i 1942 Lektor Birch-Olsen.

Boghandler Anker Voldbygs Bogpræmie
tildeles hvert Aar ved Afslutningshøjtideligheden en Dimit
tend, der ikke har faaet andre Legater, som Belønning for ud
vist Flid og Nidkærhed.

Den tildeltes i 1942 Henning Sten Møller.
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Thorkild Hjelmslevs Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 11. September, der er Thorkild 

Hjelmslevs Fødselsdag, med et Beløb, der hver Gang er fast
sat af Rektor, til en Elev i Skolen, som ved Retsind og Dygtig
hed kendes værdig til Paaskønnelse.

1942 tildeltes der Børge Wessel 50 Kr.

1922 Studenterholdets Sportslegat.
En Kreds af Forældre, hvis Sønner blev Studenter i 1922, 

skænkede ved Afskeden Skolen et Legat paa 1200 Kr., hvis 
Renter kan anvendes til Fremme af Sportslivet i Skolen.

Renterne er benyttet til Idrætsemblemer og Diplomer.

Gammel Hellerup Gymnasiums Rejsefond
Til Minde om Eigil Mariboe Hansen, der den 16. Juli 1922 

forulykkede paa en Skolerejse i Alperne, har hans Rejsekam
merater stiftet et Rejsefond paa 500 Kr., og et Elevmøde har 
vedtaget, at der fremtidig, hver Gang der foranstaltes en Rejse 
i Skolen, skal indbetales 5 pCt. af Rejsekassen til dette Fond.

Bestyrelsen bestaar af Adjunkt Kirkeby Hansen (Formand), 
Skibsreder Knud Lauritzen (Kasserer), Karl Thomsen (III mn) 
og Børge Wessel (II mn).

Fondet ejer 1. Maj 5030 Kr. 75 Øre.

Stipendier og Flidspræmier.
Af et Beløb paa 790 Kr., der af Undervisningsministeriet 

stilledes til Raadighed til Stipendier og Flidspræmier, er der 
tildelt Erik Henning Jensen (III ns) 125 Kr. i Stipendium og 
265 Kr. som Oplagspenge, Leo Gerlif (I mn A) og Eigil Mad
sen (I mn A) fik hver 100 Kr. i Stipendium, og Erling Bay 
(III mn), Viggo Kirk (II ns), Hans Jørgen Hansen (II mn), 
Erik Jørgensen (II mn), Børge Wessel (II mn), Mogens Hald 
Christensen (ImnB), Robert Naur (ImnA) og Erik Arne 
Hansen (R) fik hver 25 Kr. i Bogpræmier.

Gaver.
Paa Rektor Hartvig Møllers Sølvbryllupsdag den 14. Juli 

1923 meddelte Forældreudvalgets Formand, Professor C. Ja
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cobsen, at der i Dagens Anledning var stiftet en Forening 
„Gammel Hellerup Gymnasiums Venner“, hvis Formaal det er 
at tilvejebringe Midler, der stilles til fri Disposition for Sko
lens Rektor til Bestridelse af saadanne Udgifter til Skolelivets 
Fremme, for hvilke der ikke kan anvises Dækning af Staten.

Af denne Forening er der i Aar stillet 1200 Kr. til Raadig- 
hed. De er blevet anvendt til Konfirmationsgaver, til Vandre- 
bægre, til de frie Kursus i Metalsløjd, Træsløjd og Skak, til 
Præmier for Prisopgaver og mindre Fagopgaver samt til „For- 
ældretelefonen“.

Bestyrelsen bestaar for Tiden af: Repræsentant C. J. Ben
dixen, Dr. phil. C. M. Hvorslev (Kasserer), Kaptajn Peer O. H. 
Jessen, R., Landsretssagfører N. C. A. Nielsen (Sekretær), For
retningsfører Kaj Mikkelsberg og Skibsmægler Alfred Møller 
(Formand).

For at saa mange af Eleverne som muligt kan ledes ind paa 
god Morskabslæsning, er Elevbogsamlingen ordnet saaledes, 
at hver Klasse har sin særlige Samling, der passer for Klas
sens Alderstrin, og som opbevares i Klassen og bestyres af 
en af Klassens Elever. Skolens Elever opfordres til at støtte 
den ved Gaver af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive 
Kammeraterne til Nytte og Glæde, medens de ofte ligger upaa- 
agtede hjemme eller sælges for en Ubetydelighed.

Bøger er skænket af: Henrik Kruse, Flemming Sommer, 
Troels Hansen, Jørgen Munch, Erik Johnsen, Ole Klingest, Ole 
Linetzky, Find Møller, Anders Fage Pedersen, Porl Poulsen, 
Aage Bendixen, Jørgen Haugaard, Anker Kirkman-Møller, Bent 
Fibæk og Erling Petersen.

Til den historiske Samling er skænket Billeder af Kaj Niel
sen samt et Reliefkort over Palæstina, fremstillet af Erling 
Schwarz.

Til den teknologiske Samling har Dansk Pressefabrik skæn
ket „Ølkapselens og Mælkekapselens Fremstilling“, og Titan 
har skænket 2 Kuglelejer.

Til den naturhistoriske Samling har Kaptajn J. B. Cortsen 
skænket Snuden af en Savrokke. Henrik Kruse har skænket 
en Spætterede og Kjeld Bojsen-Møller en Gren bearbejdet af 
Spætte.
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Til Skolegaarden har „Politiken“, „Kristeligt Dagblad“ og 
„Berlingske Tidende“ hver skænket 1 og „Nationaltidende“ 2 
Eksemplarer til daglig Ophængning.

For alle disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Skolens Boghjælp.
Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den ofte i 

en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt kunde bruges, 
men at den ikke kan sælges eller i hvert Fald kun vilde ind
bringe en ren Bagatel, medens den som Gave til en anden 
Elev vilde skaane hans Hjem for en Udgift. I Erkendelse heraf 
opfordrer Skolen Hjemmene til at skænke Skolen saadanne 
færdigbrugte Bøger. Der drages da saa vidt muligt Omsorg 
for, at Bøgerne istandsættes og fordeles til andre Elever.

I Løbet af Skoleaaret har 85 Elever anmodet om ialt 1050 
Bøger og faaet 725 udleveret. 22 Elever fik alle de Bøger, de 
havde ønsket. Der indkøbtes Bøger for 56 Kr. 15 Øre.

Henvendelse sker til Børge Wessel (II mn).

Hjælp til Hjemmearbejdet.
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstændig klarer 

sine Lektier selv. Skulde Ekstrahjælp være nødvendig, bedes 
Hjemmet forhandle med Rektor. Ukvalificerede „Hjælpere“ gør 
kun Skade, og det er af største Betydning, at Ekstralæreren er i 
stadig Forbindelse med Faglæreren, for at han kan hjælpe 
paa rette Maade.

Skolens Prisopgaver.
Hver Elev, der har Lyst, kan inden 1. Oktober anmelde, hvil

ket Emne han vil skrive om. Valget er frit, idet Anmeldelsen 
kun skal ske for at give Skolen Lejlighed til at raade og vej
lede ham, eventuelt kassere rent urimelige Emner.

Det udførte Arbejde bedømmes af særlig sagkyndige, og 
hvis Bedømmelsen falder tilstrækkelig gunstig ud, gives der en 
Præmie paa 100 Kr.

Vagn Wessel (Illmn) har gjort Rede for Bygningen af en 
8-Tommers Reflektor, og Helge Nissen (I mn B) har skrevet 



38

om Stenalderfund i Gentofte Kommune. Afhandlingerne blev 
bedømt af Professor, Dr. phil Bengt Strömgren og Museums
inspektør, Dr. phil. Therkel Mathiasen.

Den af Hr. Vagn Wessel, Gammel Hellerup Gymnasium, 3. G., 
forfattede Prisopgave „Bygningen af vor 8 Tommers Reflektor“ har 
jeg læst med megen Interesse. Beskrivelsen af, hvorledes Spejlet 
blev fremstillet, finder jeg ganske udmærket. Den er præeis og 
samtidig levende og præget af, at Forfatteren selv har været med 
til at udføre de mange forskellige Operationer, der omtales. Ogsaa 
Beskrivelsen af Fremstillingen af de mekaniske Dele er god. De 
astronomiske Afsnit i Prisopgaven vidner om stor Interesse og om
fattende Belæsthed indenfor den populærastronomiske Litteratur. De 
er som Helhed udmærket skrevet.

Jeg har haft Lejlighed til at spørge Hr. Ingeniør C. H. Helm, der 
har anstillet en kritisk Prøve af det i Prisopgaven omtalte Spejl, om 
hans Mening om dette. Det fremgik, at Spejlet er fremstillet med 
stor Dygtighed, i Virkeligheden en helt imponerende Præstation i 
Betragtning af, at det drejer sig om et første Forsøg.

(sign.) Bengt Strömgren.

Hermed følger Helge Nissens Afhandling tilbage. Bag denne lig
ger der øjensynligt et meget betydeligt Arbejde, dels med at samle 
Stoffet fra foreliggende Publikationer, navnlig Vesterbys og min, 
og jeg kan ikke sige andet, end at denne Stof samling er gjort over
ordentlig omhyggeligt og pænt. Navnlig Tegningerne er meget ny
delige. Der synes at være medtaget alt, hvad der overhovedet ken
des fra Gentofte Kommune, og selve Stoffet og dets Indsamling maa 
saaledes siges at være komplet. At han noget raat har slugt alt, er 
der jo næppe noget at sige til for en Dreng i hans Alder. F. Eks. kan 
en stor Del af de Stykker, som Vesterby har afbildet (denne Af
handlings Fig. 35) ikke kaldes Mikroliter, men kun tilfældige Smaa- 
spaaner, der har faaet lidt Tildannelse, hvad jeg forøvrigt bemærker 
i min Afhandling. Der er ikke gjort noget Forsøg paa en Sammen
fatning eller en Oversigt efter mere kulturhistoriske Linier, f. Eks: 
Den ældre Stenalders Jæger- og Fiskerfolk; Det nyindvandrede 
Bondefolk (Dysse- og Jættestuefolket) og endelig: Det nyindvandrede 
Enkeltgravsfolk (Enkeltgravene ved Tuborg). Men dette er vel ogsaa 
for meget forlangt. Alt ialt synes jeg, det er pænt Arbejde, der for
tjener Belønning.

(sign.) Therkel Mathiasen.
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Af Skolens Dagbog.
Forrige Skoleaar sluttede den 24. Juni med den aarlige Af

skedsfest paa Skolen. Efter Afslutningshøjtideligheden Kl. 1 
kørte Dimittenderne den traditionelle Æresrunde i Byen, der
efter samledes Forældre, Lærere, Elever, „gamle Drenge“ og 
unge Damer Kl. 7 i Salen, hvor der med Sang og Tale toges 
Afsked og serveredes Kager og Punsch. Der var Dans i Salen, 
og Studenter og Realister fra 1912, 1917, 1922, 1927, 1932 og 
1937 fejrede deres Jubilæer ved Festen.

„Decemberfesten“ fandt Sted d. 5. December. Hver Klasse 
gav sit Bidrag til Underholdningen.

Skolekomedien spilledes Fredag den 5. og Lørdag d. 6. Marts. 
Under Instruktion af Skuespiller de Trappaud opførtes Drach- 
mann: „Renaissance“. Efter Lørdagsforestillingen var der Bal 
til Midnat.

Festkomiteen bestod af Allan Nielsen (III ns, Formand), 
Erik Henning Jensen (III ns), Børge Wessel (II mn), Erik 
Arne Hansen- (R) og Mogens Christensen (4 b).

Foreningen „Norden“s Rejselektor, fil. lie. C. 0. Bergström 
besøgte Skolen d. 11. Marts og talte om „Svensk Beredskab“ 
(for hele Gymnasiet) og om „Gymnasiaster i svensk Digtning“ 
(for I G).

Skolen har haft Besøg af Undervisningsinspektør Henrik 
Bang og Undervisningsinspektørens faglige Medhjælpere Lek
tor C. C. Andersen, Lektor J. K. Eriksen, Lektor K. V. Olsen, 
Lektor Johs. Reumert, Lektor A. Strehle, Lektor C. S. Tro- 
ensegaard, Rektor C. V. Ostergaard og Tegneinspektør Edvin 
Hansen.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Torsdag den 24. 
Juni KL 10.

Optagelsesprøve Fredag d. 25. Juni Kl. 13.
Det nye Skoleaar begynder Mandag den 16. August Kl. 

10 med en kort Modtagelseshøjtidelighed. Alle Forældrene 
er velkomne til denne og til Skolens Morgensang hver 
Dag Kl. 9 samt til enhver Skoletime, de vil overvære.

J. K. Eriksen.



Teller, Hellerup.


